Imam Az-Zarkasyi (1910 M), Buya Hamka (1908 M), Mahmud
Yunus (1899 M) dan tentu masih banyak 'ulama lainnya.

Dimulai dari K.H. Ahmad Dahlan yang lahir dari pasangan kyai Abu Bakar dan Siti
Aminah pada tahun 1285 H (1868 M) di kampung Kauman, Yogyakarta. Singkatnya, KH.
Ahmad Dahlan belajar mengaji sekitar tahun 1875 dan masuk pesantren hingga merantau
ke Makkah bahkan menjadi salah satu murid imam besar masjidil Haram Syekh Ahmad
Khatib al-Minangkabaui.

KH. Ahmad Dahlan berpendapat bahwa kurikulum atau materi pendidikan
hendaknya meliputi: (1).

Sejak masa pemerintahan Belanda dan

penjajahan Jepang, Nahdlatul ‘Ulama tetap memajukan pesantren-pesantren dan

madrasah-madrasah serta mengadakan tabligh-tabligh dan pengajian-pengajian

disamping urusan sosial yang lain, bahkan juga urusan politik yang dapat dilaksanakannya

pada waktu itu. Pada akhir tahun 1356 H (1938 M) komisi perguruan Nahdlatul ‘Ulama

telah mengeluarkan reglement tentang susunan-susunan madrasah-madsrasah Nahdlatul

‘Ulama yang harus dijalankan mulai 2 Muharram 1357.

Adapun susunan madrasah-madrasah itu adalah sebagai berikut: a) Madrasah

awaliyah, Lama belajar 2th; b) MI, Lama belajar 3 th; c) MTs, lama belajar 3 th; d)